
 
   

   A prova 13KM – CROSS COUNTRY será organizado pela Associação de Corredores 

de Rua do Vale do Iguaçu e SENAC de Porto União SC, responsável da coordenação técnica, 

homologação e arbitragem do evento.   

 

DATA  DA PROVA 25/02/2018  

 

LIMITADO PARA 200 ATLETAS - SOMANDO AS DUAS MODALIDADES. 

INSCRIÇÕES SOMENTE ATÉ DIA 15/02/2018   

 

LARGADAS: 

LOCAL DA LARGADA 13KM SOLO:     

Largada - frente a Igreja da Comunidade do KM13, 

Chegada – SENAC de Porto União SC    

 

DUATLO – 1º BIKE 13KM:   

Largada – frente SENAC de Porto União SC 

Chegada – frente a Igreja da Comunidade do KM13 (transição c/ rústica), 

 

DUATLO / 2º RÚSTICA 13KM: 

Largada – frente a Igreja da Comunidade do KM13 (transição c/ bike) 

Chegada – SENAC de Porto União SC. 

 

PROGRAMAÇÃO DO EVENTO / ENTREGA DO KIT. 

Obs: A entrega do Kit e concentração do evento será no SENAC de Porto União SC na Avenida 

Getulio Vargas 890 – Centro. Todo atleta inscrito do município de Porto União SC e União da 

Vitória PR, devera retirar seu kit com número de peito no sábado dia 24/02 das 10h às 18h no 

SENAC de Porto União SC. O não comparecimento do atleta ou de seu representante na data 

prevista será considerado como desistência. Somente atletas de outros municípios poderão 

retirar o kit no dia da prova.  

     

- 7h 45min - Aquecimento 

- 8h – LARGADA DE TODAS AS MODALIDADES 

 

PERCURSO DA CORRIDA  

13km solo: 

a) Saída da Igreja da comunidade do Km 13 em direção aos trilhos, 

b) Trilhos, trilhas, túneis, estrada de chão    

c) Ponto de reabastecimento km 07 (ESTAÇÃO ENGENHEIRO MELLO) 

d) Perimetral até a chagada no SENAC. 

 

 

 

26 KM DUATLO 

a) Bike - Saída em frente SENAC de Porto União, atleta de bike faz a transição na Igreja da 

comunidade Km13 onde o atleta da rústica estará esperando.  

 



Inscrições:  
SITE – Ticket Agora 

 Valor: R$ 40,00 + taxa 

ATLETAS DO DUATLO ENVIAR COMPROVANTE DE DEPOSITO OU 

TRANSFERÊNCIA BANCARIA VIA WHATSAPP PARA – (42) 9 9994 5380 CONSTANDO 

NOME E DATA DE NASCIMENTO DE CADA ATLETA.  

 

a) Não Haverá inscrição no dia da prova.  

b) A inscrição é de caráter individual e intransferível p/ outro atleta.  

c)Todos os atletas com inscrição confirmada na prova recebem: número de peito, carteirinha 

com os dados do atleta e eventuais brindes dos patrocinadores.  

d) Corrida será controlada por fiscais. 

e) A chegada será controle manual com sistema de carteirinha. 

   

Categorias:  

Somente poderão se inscrever na CORRIDA 13KM SOLO E DUATLO, atletas que tiverem 

idade de 18 anos, completos até o dia 31/12/2018  

 

– A prova será realizada nas categorias, masculino e feminino, conforme abaixo:  

Masculino e Feminino: 18-24, 25/29, 30/34, 35/39, 40/44, 45/49, 50/54, 55/59, 60/64, 65/69, 

70 anos acima.  

  

Premiação p/ classificação Geral nas duas modalidades: 

13KM SOLO –  DUATLO (dois troféu por dupla)  

Classificação Geral  Masc/Fem Premiação  

1º Lugar  Troféu  

2º Lugar  Troféu  

3º Lugar  Troféu   

4º Lugar  Troféu  

5º Lugar  Troféu  

 

Premiação nas Categorias -   

DUATLO: (2 MEDALHÕES POR DUPLA) 

 Classificação categorias Masc/Fem Premiação  

1º Lugar  medalhão  

2º Lugar  medalhão  

3º Lugar  medalhão   

 

Obs: Todos os atletas que completarem o percurso recebem medalha de participação. 

 

DISPOSIÇÕES GERAIS  

 – Não será permitido ao atleta correr sem camiseta.  

 – Atletas sem carteirinha e senha serão desclassificados.  

– O número recebido deverá ser afixado na parte frontal da camiseta e não poderá ser removido 

até que seja ultrapassado o funil de chegada. Toda irregularidade ou atitude anti-desportiva 

cometida por atleta, como ultrapassar outro atleta ou forçar passagem dentro do funil de 

chegada será passível de desclassificação.  

 

– Para receber a premiação no pódio o atleta deverá estar adequadamente trajado com calçado e 

camiseta.  

– As punições aplicadas serão irreversíveis, não sendo aceitos recursos para a direção da prova.  

 



– As premiações serão entregues somente no dia do evento e horário programado pelo atleta ou 

representante, caso não seja retirado, não nos responsabilizamos pelo envio.     

– A Corrida acontecerá com quaisquer condições climáticas, podendo ser cancelada 

caso algo venha a pôr em risco a integridade física dos participantes.  

– Ao proceder á inscrição, o participante declara-se conhecedor do Regulamento, como também 

declara estar em perfeitas condições de saúde, isentando a Organização de qualquer 

responsabilidade.  

 

– Os atletas de outros municípios deverão retirar o número de peito a partir das 07h no local da 

largada (SENAC de Porto União).  

 

– Os resultados da corrida estarão disponíveis até 48 horas após o evento, no facebook 

ACORVALI.  

 

– Os casos omissos serão resolvidos unicamente pela comissão organizadora.  

- Para fins de premiação o atleta não poderá subir ao pódio com qualquer tipo de propaganda de 

patrocinador particular, seja na forma de banners, faixas ou cartazes. Somente serão aceitos no 

pódio as propagandas no uniforme do atleta, é permitido subir ao pódio com seu patrocinador 

estampado na camiseta, agasalho, calção e ou boné, esta medida foi adotada para que a prova 

não venha a perder seus patrocinadores oficiais.   

  

- O atleta que estiver com banner de sua associação de corredores, grupo de corrida ou bandeira 

do seu município e ou estado, esta liberado para subir ao pódio e receber sua premiação. 

 

- Empresas, comércio local e particulares que estão apoiando o evento tem liberação para expor 

sua propaganda no local da prova.  

 

- Acompanhando a prova estará um profissional da área da saúde com total autonomia para 

desclassificar o atleta que não esteja em condições de concluí-la. Apos confirmado que o atleta 

não tem condições de continuar na prova, este devera seguir as orientações do profissional 

voltando com o carro de apoio. O atleta que descumprir a determinação do profissional da saúde 

e continuar na prova pondo em risco sua integridade física estará automaticamente 

desclassificado e não recebera premiação independente da ordem de chegada, bastando o 

profissional de enfermagem anotar o número do atleta e relatar aos organizadores.                   

 

 

 

 

 

 

               

ELIÉSER LOURENZZETTI           ANSELMO E. O LIMA.          Prof. ISRAEL FERREIRA    

          Dir. SENAC                              Presid. ACORVALI                         DIR. TÉCNICO 

                                                            RG 4050020 SSP PR                    CREF 012008-G/PR 


